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ZAPISNIK 
 
sa 4. sjednice Povjerenstva za ravnopravnost spolova održane dana 1. lipnja 2020. godine u 
zgradi Grada Labina, Mala vijećnica, Titov trg 11, s početkom u 14,00 sati. 
 
Prisutni članovi Povjerenstva: Federika Mohorović Čekada, Eni Modrušan, Daniel 

Mohorović, Darko Martinović, Alda Miletić i Dolores Sorić 
 
Odsutni: Nenad Boršić 
 
 
DNEVNI RED: 
 

1. Razmatranje nacrta prijedloga Odluke kojom se uspostavlja načelo ravnopravnosti 
u spolnoj zastupljenosti u svim radnim tijelima Gradskog vijeća 

 
Ad.1. 
 Federika Mohorović Čekada, predsjednica Povjerenstva za ravnopravnost spolova 
Grada Labina otvara sjednicu i pozdravlja prisutne te uvodno upoznaje članove sa prethodno 
provedenim aktivnostima Povjerenstva navodeći da je Akcijski plan za ravnopravnost 
spolova Grada Labina donesen 27. studenog 2019. godine koji je na Gradskom vijeću 
jednoglasno prihvaćen a prethodno da je trideset dana bio na savjetovanju s javnošću  čime 
da se ispoštovala sva potrebna procedura. Povjerenstvo da je zaprimilo više upita od raznih 
gradova o načinu izrade samog Plana obzirom su ti gradovi potpisali Europsku povelju o 
ravnopravnosti spolova na lokalnoj razini i time preuzeli obvezu donošenja Akcijskog plana. 
Nakon toga da je kao predsjednica Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada Labina na 
poziv Pučke pravobraniteljice sudjelovala okruglom stolu u Rijeci na temu „Uloga lokalne 
samouprave u suzbijanju diskriminacije i promicanje jednakosti“ te da je na poziv 
Pravobraniteljice za ravnopravnost spolova sudjelovala na radionici „Ravnopravnost za sve, 
jednaka prava, jednake plaće, jednake mirovine“ i to kao jedina predstavnica Povjerenstva 
za ravnopravnost spolova lokalne i područne samouprave zbog čega da je Grad Labin 
pohvaljen. Upoznaje članove Povjerenstva da je Skupština Istarske županije donijela Odluku 
o imenovanju novih članova Povjerenstva za ravnopravnost spolova Istarske županije 
obzirom je prethodnom Povjerenstvu istekao mandat te se ujedno zahvalila Eni Modrušan 
kao dugogodišnjoj predsjednici labinskog Povjerenstva i aktivnoj članici županijskog 
Povjerenstva upoznajući članove da je kao predsjednica Povjerenstva Grada Labina 
imenovana za članicu Povjerenstva za ravnopravnost spolova Istarske županije. Također 
navodi da je Akcijskim planom za ravnopravnost spolova Grada Labina bila određena 
obveza izrade akta kojim se uspostavlja načelo ravnoteže u spolnoj zastupljenosti u svim 
radnim tijelima Gradskog vijeća te upoznaje članove Povjerenstva sa nacrtom prijedloga 
predmetne Odluke. Dodaje da će nacrt prijedloga Odluke biti upućen na savjetovanje s 



javnošću ukoliko ga članovi Povjerenstva prihvate nakon čega da će biti upućen na sjednicu 
Gradskog vijeća. Također pojašnjava da u nacrtu prijedloga Odluke nisu navedene kvote 
vezano uz omjer zastupljenosti oba spola u radnim tijelima Gradskog vijeća te postavlja 
pitanje članovima o njihovim mišljenjima vezano uz predmetno kao i o drugim eventualnim 
primjedbama vezano uz nacrt prijedloga Odluke. 
 Alda Miletić navodi da  se slaže sa nacrtom prijedloga Odluke te da smatra da u 
prijedlogu Odluke nije potrebno navoditi tzv. kvote obzirom da se i do sada vodilo računa o 
uravnoteženoj zastupljenosti oba spola u radnim tijelima Gradskog vijeća ujedno navodeći da 
smatra da bi se na taj način više važnosti pridalo samoj formi.  
 Darko Martinović naveo je da smatra kako bi se uvođenjem tzv. kvota pribjeglo 
klišeiziranju te da se po njegovom iskustvu uvijek vodilo računa da budu oba spola 
ravnomjerno zastupljena te da smatra da će se s time samo nastaviti. Ujedno navodi da 
formulacija iz nacrta prijedloga daje prostora za situacije kada nije moguće točno ispuniti 
eventualnu „kvotu“  zastupljenosti oba spola.  
 Eni Modrušan navodi da se slaže sa prethodno navedenim te da su tzv. kvote bile 
nužno zlo kojim se morala osigurati zastupljenost određenog spola na kandidacijskim listama 
no da je to bilo potrebno uvesti samo u jednom periodu obzirom da se morala razviti svijest o 
kvalitetnoj zastupljenosti oba spola na svim razinama. Ujedno navodi da se slaže sa 
formulacijom iz nacrta prijedloga tim više što bi određivanje „kvota“ moglo dovesti do 
određenih problema obzirom da se radna tijela formiraju na način da predstavnici stranke ili 
građana koji su zastupljeni u predstavničkom tijelu određuju svoje predstavnike za radna 
tijela pa bi se moglo dogoditi da su oni u obvezi kandidirati baš osobu određenog spola bez 
obzira na njezine sposobnosti. 
 Dolores Sorić navodi da smatra da ne treba robovati i da se slaže sa formulacijom iz 
nacrta prijedloga te da je radna tijela potrebno formirati po načelu stručnosti što smatra da je 
najbitnije za rad radnih tijela. 
 Daniel Mohorović navodi da se i on slaže sa navedenim te da su tzv. kvote bile 
uvedene radi osvješćivanja što da je tada bilo potrebno no s druge strane da se na taj način 
može dogoditi da se više vodi računa o kvantiteti koja ne garantira kvalitetu te da smatra da 
bi uvođenje kvota bilo pretjerano formaliziranje.  Ujedno navodi da bi se to moglo shvatiti i 
uvredljivim obzirom bi se moglo tumačiti da je osoba imenovana samo zbog zadovoljavanja 
forme a ne zbog svojih kvaliteta. 
 Federika Mohorović Čekada zahvaljuje članovima zbog aktivnog sudjelovanja u 
raspravi te navodi da će se nacrt prijedloga Odluke uputiti na savjetovanje sa javnošću 
obzirom su članovi Povjerenstva prihvatili prijedlog Odluke. Zaključuje sjednicu u 14,35 sati. 
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